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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je provedení finanční analýzy společnosti Nábytek-Dudová

s.r.o. v letech 2007-2009 a posouzení finančního zdraví. Práce se skládá ze dvou částí –

teoretické a praktické. Teoretická část přibližuje a vysvětluje účel finanční analýzy,

metody, uživatele a zdroje dat pro finanční analýzu. Praktická část charakterizuje

společnost Nábytek-Dudová, s.r.o., zpracovává finanční analýzu dané společnosti

a zhodnocuje zjištěnou situaci. V závěru práce jsou navržena doporučení, které povedou

ke zlepšení vývoje firmy.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisků a ztrát, likvidita, rentabilita,

zadluženost, aktivita

ABSTRACT

The goal of this work is to undertake a financial analysis of Nábytek-Dudová Ltd. in 2007-

2009 and an assessment of financial soundness. The work consists of two parts - theoretical

and practical. Theoretical part and explains the purpose of financial analysis, methods, and

user data source for financial analysis. Practical characterized by Nábytek-Dudová Ltd.,

develops financial analysis and assesses the company discovered the situation. In

conclusion, there are some recommendations that will lead to an improvement of the

company.

Keywords: financial analysis, balance sheet, profit and loss statements, liquidity,

profitability, leverage, activity
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ÚVOD

V současné době se stále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází

ke změnám také ve firmách, které jsou jeho součástí. Úspěšná firma se při svém

hospodaření bez rozboru finanční situace firmy již neobejde. Finanční analýza by měla

poskytnout vcelku spolehlivý obraz hospodářského vývoje společnosti. Jejím cílem

je rozpoznat finanční zdraví společnosti, identifikovat slabiny, určit silné stránky, na

kterých by mohla společnost stavět, odhalit skryté rezervy a nedostatky.

Finanční analýza zahrnuje hodnocení firemní minulosti, současnosti a předvídání

budoucích finančních podmínek.

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala společnost Nábytek-Dudová s.r.o., kde

jsem zaměstnána, s nynější přestávkou rodičovské dovolené, od roku 2007. Mám tudíž

přístup k interním materiálům a výkazům společnosti, které mně posloužily jako podklad

pro zpracování finanční analýzy jako bakalářské práce. Finanční analýza v této společnosti

zatím prováděna nebyla, proto doufám, že má bakalářská práce poslouží nejen jako

zhodnocení znalostí na závěr mého studia, ale bude i přínosem pro analyzovanou

společnost.

Čerpala jsem z účetních dat společnosti Nábytek-Dudová s.r.o. za období 2007 až 2009,

především z rozvahy a výkazu zisků a ztrát. Toto tříleté období má již poměrně

věrohodnou vypovídací schopnost o hospodářském výsledku společnosti.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část charakterizuje finanční analýzu, uvádí uživatele, zdroje informací, metody

a ukazatele finanční analýzy.

V praktické části na úvod představuji společnost Nábytek-Dudová s.r.o. Dále navazuji na

teoretickou část a provádím analýzu účetních výkazů pomocí vertikální a horizontální

analýzy a pomocí poměrových ukazatelů. Podrobněji se zaměřuji na poměrové ukazatele

zadluženosti, likvidity, rentability, aktivity. Číselné údaje uvádím pro snažší orientaci

v tabulkách, pro větší názornost přikládám grafy.

V závěru své práce zkoumám výsledky, které se odchylují od doporučovaných hodnot,

uvádím důvody těchto rozdílů a navrhuji řešení, která by měla směřovat ke zlepšení

finanční situace společnosti a minimalizovat nedostatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást soustavy podnikového

řízení.

Je úzce spojena s účetnictvím a finančním řízením podniku a propojuje tyto dva nástroje

podnikového řízení, jejichž význam v tržní ekonomice vystupuje výrazně do popředí.

Jejich vzájemný vztah je obvykle výstižně charakterizován tak, že účetnictví je jazykem

financí v tom smyslu, že poskytuje data a informace pro finanční rozhodování

prostřednictvím základních finančních výkazů:

 rozvahy

 výkazu zisků a ztrát

 přehledu o peněžních tocích (cash flow)

Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladu finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, identifikuje, třídí, eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

Účetnictví samo o sobě není cílem a nekončí sestavením účetních výkazů, slouží

k předávání informací, které svým uživatelům umožňují činit vhodná rozhodnutí.

S ohledem na tuto skutečnost je třeba zdůraznit, že účetnictví slouží především

pro ekonomické rozhodování.

Samotné souhrnné výstupy účetnictví ještě neposkytují úplný obraz o hospodaření

a finanční situaci podniku, o jeho silných a slabých stránkách, nebezpečích, trendech

a celkové kvalitě hodpodaření. Na pomoc přichází finanční analýza, která poměřuje

získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje

dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření, majetkové a finanční situaci podniku,

podle nichž by bylo možné přijmout různá opatření, využít tyto informace pro řízení

a rozhodování. [3]

1.1 Účel finanční analýzy
Finanční analýza představuje ohodnocení minulosti, současnosti a doporučení vhodných

řešení do předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je

poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům

a determinovat silné stránky.

Základním požadavkem kladeným na analýzu je komplexnost, zvážení všech vzájemně

spjatých vlatností hospodářského procesu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Dalším požadavkem je soustavnost provádění finanční analýzy, neměla by se provádět jen

jednou do roka v souvislosti se zpracováním účetní závěrky a výroční zprávy, ale měla by

se stát běžnou součástí řízení každého podniku.[3]

1.2 Cíl finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je stanovit pomocí vhodných nástrojů diagnózu finančního

„zdraví“ podniku.

Pojem finanční zdraví se používá pro vyjádření uspokojivé finanční situace podniku.

Nejobecněji za finančně zdravý podnik je možné považovat takový podnik, který je

v danou chvíli i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence. Lze se setkat

se stručnou, ale výstižnou tezí, která definuje finanční zdraví: je to likvidita plus

rentabilita.

Finanční zdraví záleží především na výnosnosti (rentabilitě), ale také s přihlédnutím

k riziku.

Finančně zdravý podnik musí být schopen vytvářet svou činností dostatečný přebytek

výnosů nad náklady – zisk. Čím větší rentabilia čili výnosnost vloženého kapitálu, tím lépe

pro finanční zdraví podniku. Zároveň musí být podnik schopen uhrazovat závazky, nesmí

mít problémy s likviditou.

Opačným stavem je finanční tíseň, kdy nastávají velmi vážné problémy v peněžních

tocích, likvidita je ohrožena a situace není řešitelná bez zásadních změn v činnosti podniku

a ve způsobu financování.[3]

1.3 Uživatelé finanční analýzy
Podle toho, kdo provádí a potřebuje finanční analýzu, ji můžeme rozdělit do dvou oblastí:

 interní

 externí

1.3.1 Interní uživatelé

Mezi interní (vnitřní) uživatele patří vlastníci podniku, kteří investovali svůj kapitál s cílem

zhodnotit ho. Dalšími jsou manažeři, kteří se snaží dosáhnout zisku, aby byli schopni

zajistit podnikatelské záměry a činnost firmy. Nesmíme zapomenout ani na samotné

zaměstnance, kteří sledují finanční situaci proto, aby věděli, zda jim firma bude schopna

zajistit určitou úroveň mezd a jejich výplatu.
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1.3.2 Externí uživatelé

Externími (vnějšími) uživateli jsou věřitelé, zejména dodavatelé a banky, kteří chtějí mít

jistotu, že jim budou splatné závazky uhrazeny. Také stát prostřednictvím institucí

(finanční úřady, živnostenské úřady, správa sociálního zabezpečení, statistický úřad)

potřebuje znát hospodaření každé firmy. Odběratelé i dodavatelé sledují postavení firem na


[…]


In my thesis I developed a financial analysis of company Nábytek-Dudová Ltd. to assess its

financial soundness. This analysis, I analyze the accounting records for the years 2007 -

2009 and analysis of financial ratios.

First I would like to point out the strengths of the analyzed company. Although not on the

market for a long time, he has built a solid name, thanks to the owner, who already own

business as a field and in that time have not only created a stable group of customers but

also suppliers. Objectively speaking, the competition between the theater in the first place,

the more serious threat to society is the ASKO company in Zlín.

The analyzed data show us that the company, despite more than a year-long global

economic crisis, are performing well in the profitability of sales, in general, and in debt

maturity.

Its profitability by improving year on year, a slight decrease was recorded only in 2009

profitability of the equity. This was due to the increase in equity as the company generated

profit division.

Indebtedness of companies are doing from year to year decrease. The items I would like to

emphasize debt debt equity index. In a year when the company started, this item is high,

many times exceeding the recommended value. The company has launched a business

virtually from loans, equity should be minimized. The development of other years, we see

that foreign sources of equity and are already virtually in balance. Literature indicates the

optimal ratio of equity and debt capital of approximately 60% of foreign resources.

I see a great shortage of turns in the stock. The ownership structure is obvious that the

company has a large volume of stocks (more than three quarters of total assets are stock

companies), which is the company dealing with furniture necessary, given the supply time

of the goods. Customers say they know that the goods of this type are normal for ordering

deadlines, but their buying decisions greatly affect the fact that they have the merchandise

is currently in stock and they can just take it. Nevertheless, society should take care to

reduce turn-over, that this item was not bound by many of the funds may invest in such

ads.

One could recommend the creation of reserves, because this item is for all reference years

is zero. However, the truth is that the form of earmarked reserves that a company does not

make much sense, and other reserves are not tax deductible.
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As a solution, I propose that excess inventory reductions and actions to which the

customers can hear. Not all goods in stock, is still sought, and therefore to sell, buyers must

be offered a tempting prize.

It is necessary to take into account the maturity of liabilities. This item, however, from one

year to show a downward trend in 2009 was already paying the recommended range of

discipline. Of course there is a comparison with a maturity of debts, but in this case is

completely irrelevant, because the invoices from customers is overwhelmingly paid in cash

immediately on receipt of goods, while the invoices from the suppliers have an average

maturity of 30-60 days.

The liquidity of the company is bad, but even here it appears the influence of stocks, which

affects the value of quick liquidity indicators. The results are low, so that if necessary, the

company had to get rid of inventories, which would not be easy.

Finally, I want to say that the analysis of financial analysis, I concluded that the company

has fared relatively well, their strengths and improves development, and to incorporate the

weak, perhaps because of this work.
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 Z vývoje obratu celkových aktiv můžeme pozorovat v roce 2008 nárůst hodnoty. Došlo ke zvýšení tržeb a stejně tak ke zvýšení celkových aktiv, což mělo za následek zvýšení doby obratu celkových aktiv na 243 dní. V roce 2009 pokles obrat aktiv na 203 dní, toto bylo zapříčiněno poklesem jak tržeb, tak celkových aktiv.
Tab. 22. Doba obratu zásob
Zdroj: vlastní
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 Doba obratu pohledávek je mimořádně nízká, pohybuje se mezi 5 – 7 dny. Tato skutečnost je dána tím, že 95% odběratelů jsou hotově platící zákazníci, kteří hradí faktury při převzetí zboží. Zbývající odběratelé mají faktury se 14-denní splatností.
Doba splatnosti závazků = (krátkodobé závazky/tržby)*360
Tab. 24. Doba splatnosti závazků
Zdroj: vlastní
V roce 2007 trvalo společnosti v průměru 155 dní, než uhradila své závazky, zatímco v roce 2009 se platební kázeň značně zlepšila a dosáhla hodnoty 85 dní. Je důležité dodržovat platební kázeň vůči dodavatelům a udržovat si u nich dobrou pověst.
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 Tab. 25. Běžná likvidita
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 Hodnoty běžné likvidity mají ve sledovaných letech vzrůstající tendenci. Zatímco v letech 2007 a 2008 byl ukazatel běžné likvidity pod spodní hranicí doporučeného rozsahu, v roce 2009 již dosahuje hodnoty 2,02, což značí optimální rentabilitu. Tento výsledek je dán značným poklesem krátkodobých závazků.
Pohotová likvidita = OA – Zásoby / KZ
Tab. 26. Pohotová likvidita
Ukazatel vykazuje trvale rostoucí tendenci, přesto i tak jsou hodnoty velmi nízké. Je to dáno vysokým stavem zásob. Obecně u výsledku <1 musí společnost spoléhat na prodej zásob, což je poměrně rizikové.
Okamžitá likvidita
Okamžitá likvidita = FM / KZ
Tab. 27. Okamžitá likvidita
Zdroj: vlastní
Společnost má poměrně dobrou okamžitou likviditu, v posledních dvou sledovaných letech se drží na stejné hodnotě 0,12.
Obr. 5. Srovnání likvidity
Z grafu je patrné, že všechny ukazatele (běžná, pohotová a okamžitá likvidita) mají v čase rostoucí tendenci.
Čistý pracovní kapitál
ČPK = OA/KZ
Tab. 28. Čistý pracovní kapitál
Zdroj: vlastní
Čistý pracovní kapitál je rovněž ukazatelem pro měření likvidity. Poměr mezi oběžnými aktivy a krátkodobými závazky má vliv na platební schopnosti společnosti. Lze říci, že přebytek oběžného majetku nad krátkodobými zdroji dává tušit, že společnost má dobré finanční zázemí. Tato skutečnost je dobrá např. z hlediska likvidity podniku, která je důležitá v případě, že by společnost potkala nějaká nepříjemná událost, s kterou by byl spjat výdej peněžních prostředků. Tyto finanční prostředky lze také využít pro své investiční záměry.
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