HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Markéta Ježková

Téma BP: Finanční analýza společnosti Nábytek-Dudová s.r.o. za účelem posouzení finančního zdraví

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Ing. Jiří Orlík

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 8

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cíl, který si stanovila autorka v úvodu své bakalářské práce, byl splněn. V teoretické části práce popisuje problematiku finanční analýzy – její účel a cíl, zdroje informací pro finanční analýzu a ukazatele. Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni. V praktické části stručně představuje společnost a předmět její činnosti a podrobněji se zaměřuje na vlastní analýzu společnosti. Autorka použila k analýze interní výkazy společnosti – rozvahy a výkazy zisků a ztrát za období let 2007-2009. V uvedených tabulkách a grafech je přehledně zachycen vývoj společnosti podle jednotlivých kritérií a ukazatelů za uvedená období a vše je vyčerpávajícím způsobem slovně okomentováno. Praktická část práce je na výborné úrovni. V závěru autorka vyhodnocuje výsledky finanční analýzy společnosti, poukazuje na pozitiva a negativa a navrhuje určitá doporučení, která by vedla k optimalizaci finančního zdraví společnosti.

Úprava a jazyková kultura autorky je na velmi dobré úrovni. Členění textu v kapitolách odpovídá uvedenému obsahu. Práce jako celek dokumentuje schopnost autorky řešit danou problematiku na základě shromážděných materiálů.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – Velmi dobře

V Brně

dne 5. května 2010

.....
podpis hodnotícího